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ČISTENIE FASÁD,

STRIECH, DLAŽIEB.
Tel.: 0917 467 038

Viac na strane 3

Viac na strane 5

Maškarný bál 
v útrobách 

stropkovského 
kaštieľa bol skvelý

Je o verejnú zeleň 
v meste Stropkov 
dobre postarané?

HĽADÁME BRIGÁDNIKOV
Vykladanie, balenie a nakladanie tovaru

Potrebná manuálna zručnosť a ochota pracovať.
Mzda (nett o): 40 - 65 eur/denne

Bližšie informácie na tel. č.: 0917 311 842

PONUKA PRÁCE
Predajca/predajkyňa autodielov

Požadujeme príjemné vystupovanie pro-zákaznícku 
orientáciu a ústretový prístup.

Mzda (nett o): 700 eur + osobnostné a výkonnostné 
odmeny 100 eur - 700 eur

Bližšie informácie na tel. č.: 0917 311 842

PONUKA PRÁCE
Automechanik

Mzda (nett o): 700 eur + osobnostné a výkonnostné 
odmeny 100 eur - 700 eur

Bližšie informácie na tel. č.: 0917 311 842

V obci Breznica prebieha 
rekonštrukcia futbalového ihriska, 
väčšie rozmery i úplne nový trávnik

Viac na strane 2

Viac na strane 6

Novootvorené „BISTRO“ Sen
Vás srdečne pozýva do svojej predajne,

kde ponúkame
šaláty, desiatové polievky, varené jedlá,

ovarové koleno, pirohy, bagety a iné druhy jedál.
Nájdete nás na ul. Akad. Pavlova denne od 7.00 do 14.00 hod.

Tešíme sa na Vás!
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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.

PONÚKAME STRIEKANIE FASÁD (omietka, brizolit,...) FASÁDNOU FARBOU.
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

predajňa fariebpredajňa farieb

- Miešanie interiérových, fasádnych farieb a omietok. 
Synteti ckých, epoxidových a polyuretánových farieb. 
Vodou riediteľných farieb. Lazúr a lakov na drevo. 
To všetko na počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Údržba verejnej zelene v meste Stropkov
Veľmi dôležitým architek-

tonickým a krajinným prvkom 
s významnými ekologickými 
funkciami je verejná zeleň. 
Vytvára obyvateľom Stropkova 
esteti cké a príjemné prostredie 
pre skvalitnenie života jeho 
obyvateľov. V meste Stropkov 
sa nachádza 28 hektárov vere-
jnej zelene, o ktorú sa stará 
mestský podnik Služba. 

Starostlivosť o verej-
nú zeleň v sebe zahŕňa ko-
senie, hnojenie, vyhrabá-
vanie trávnikov od lísti a, zber 
a odvoz zelene, okopávanie 
a odburiňovanie kvetov, krík-
ov a stromov, či ich výsadba 
a následná starostlivosť o ne 
i závlaha zelene. 

„Mesto Stropkov je 
v rámci harmonogramu ko-
senia rozdelené do piati ch 
zón. Kosenie prebieha podľa 
potreby a podľa aktuálnych 
poveternostných podmienok. 
Spravidla sa v centre mesta 
kosí 8 až 10 krát ročne, ostat-
né priestranstvá sú kosené 5 
až 6 krát ročne. Kosenie pre-
bieha obvykle od začiatku 
apríla do konca októbra, teda 
zhruba sedem mesiacov,“ 
uviedol vedúci stredísk mest-
ského podniku Služba Dušan 
Lukáč. 

Mestský podnik Služba 
využíva pri údržbe verejnej 
zelene sedem krovinorezov 
a dve traktorové kosačky. 
Podľa dlhodobo zavedeného 
systému sú všetky priestran-
stvá po realizácii kontrolované 
vizuálne. Kosenie je častokrát 
ovplyvnené aj prebiehajúcimi 
investi čnými akciami v meste. 

„Ide napríklad o zate-
pľovanie bytových do-
mov, investi čnú výstavbu, 
rekonštrukciu miestnych ko-
munikácii, výkopové práce 
správcov sieťových rozvodov 

a iné. Harmonogram sa takti ež 
posúva aj pri nepriaznivom 
počasí. Priebeh kosenia môžu 
pozdržať aj autá zaparkované 
v blízkosti  trávnatých plôch 
určených na kosenie. Pred 
dvomi rokmi sme pri kosení 
v blízkosti  parkovísk a sto-
jacích áut zaviedli používanie 
ochranných plachiet, vďaka 
čomu sme maximálne znížili 
riziko poškodenia vozidiel, 
ktoré bolo v minulosti  problé-
mom,“ priblížil Dušan Lukáč. 

V súvislosti  s údržbou vere-
jnej zelene mesto Stropkov ev-
iduje všeobecné sťažnosti  len 
sporadicky a každú opodstat-
nenú sťažnosť sa snaží riešiť 
promptne a rýchlo. 

„Robíme čo môžeme, sme 
však limitovaní personálom, 
mechanizmami i počasím, pre-
to žiadame verejnosť v súvis-
losti  s údržbou trávnikov 
a verejnej zelene o trpezlivosť 
a zhovievavosť. Napriek 
všetkému však bola mestská 
zeleň a trávniky v uplynulých 

troch rokoch výrazne zrekul-
ti vované, doplnili sme mnoho 
nových prvkov v centre mesta 
a v nastúpenom trende plánu-
jeme pokračovať aj naďalej,“ 
dodal D. Lukáč. 

Harmonogram údržby 

jednotlivých lokalít, ako aj 
telefonické kontakty, sú pre 
obyvateľov mesta Stropkov 
k dispozícii na webowej 
stránke mestského podniku 
Služba.

-af-
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V Breznici sa pracuje na rekonštrukcii futbalového ihriska
Po dlhej dobe štát opäť za-

čal investovať do výstavby a re-
konštrukcie futbalových ihrísk. 
Aj obec Breznica sa zapojila do 
projektu, ktorý vznikol v spolu-
práci s NR SR a SFZ. Spoločne tak 
žiadateľom, ktorí sa do výzvy za-
pojili poskytuje dotáciu určenú 
na rekonštrukcie, modernizácie 
a výstavby futbalových ihrísk. 

Výška príspevku sa odvíja 
mnohých faktorov, no tou hlav-
nou je liga, v ktorej dané mesto, 
či obec hrá. Jednou z podmie-
nok, ktoré žiadatelia museli spl-
niť sú vysporiadané vlastnícke 
vzťahy. 

„Od roku 1989 sa do in-
fraštruktúry futbalových ihrísk 
neinvestovalo. Breznické ihris-
ko bolo postavené v sedemde-
siatych rokoch, kde som ešte 
aj ja ako dieťa chodil na bri-
gády zbierať kamene,“ spomí-
na s úsmevom starosta obce S. 
Brendza. 

Futbalové ihrisko bude mať 
väčší rozmer, nové odvodnenie 
a úplne nový bude aj trávnik, čo 
ocenia nielen hráči. 

„Ihrisko sme sa snažili roz-
šíriť, aby ho mohla využívať aj 
stropkovská mládež, ktorá hrá 
vo vyšších súťažiach s kvalit-
nejším tréningovým procesom. 
S mestom Stropkov a klubom 
MŠK Tesla Stropkov máme veľ-
mi dobré vzťahy a pre dobrú 
spoluprácu s mestským klubom 
je rekonštrukcia ihriska veľmi 
potrebná,“ uviedol S. Brendza. 

Rozpočet bez vybudovania 

zavlaženia sa pohybuje oko-
lo sumy 21 ti síc eur. Dotácia 
bola poskytnutá vo výške 15 ti -
síc eur, zvyšok bol fi nancovaný 
z prostriedkov obce. 

V 2002 prebiehala prvá re-
konštrukcia šatní, vybudovala sa 
rekreačná miestnosť, fí nska sau-
na i práčovňa. 

Veľkým problémom hracej 
plochy bola hlavne burina. 

„Vykonal sa postrek na od-
stránenie buriny až do kore-
ňového systému. Následne sa 
z ihriska stará suchá tráva vy-
frézovala a ihrisko sme rozší-
rili. Ďalej sa ihrisko prekopalo 

a vyčisti lo sa staré drenážne 
odvodnenie. Vykopala sa nová 
studňa a neskôr sa vybuduje 
nové zavlažovanie. Ak nám po-
časie dovolí novú trávu budeme 
môcť zasiať v polovici septem-
bra 2018,“ povedal starosta. 

Je teda dobrou správou, že 
aj takouto formou štát prostred-
níctvom Ministerstva školstva, 
vedy, výskumu a športu, pod-

poruje šport, zvlášť futbal, i na 
amatérskej úrovni. 

„Breznica hrá momentál-
ne v šiestej lige. V jesennej 
časti  sme boli veľmi úspeš-
ní, no naše futbalové ihrisko 

má nevyhovujúce podmienky, 
musíme teda hľadať ihrisko, 
kde budeme hrať naše zápasy. 
Myslím si, že futbal plní spolo-
čenskú a kultúrnu úlohu, aby 
sa z ľudí nestali sebci, preto je 
naším heslom „futbal spája“. Je 
veľmi dôležité rozvíjať a pod-
porovať ho na každej úrovni,“ 
dodal. 

Breznické futbalové muž-
stvo je kvalitné, doplnené aj 
o cudzích, no má predpoklad, 
aby bolo úspešné. V Breznici 
kedysi hrali Poprad, Snina, 
Medzilaborce a nebolo veru 
ľahké v Breznici vyhrávať. 

„Momentálna situácia bola 
taká, že hráči boli veru omnoho 
kvalitnejší ako samotné ihris-
ko,“ skonštatoval starosta. 

Futbal má v obci Breznica 
dlhú históriu. Nové pomery 
v obci v rokoch 1948 - 1951, 
kedy sa pri organizovaní športu 
v obci vo veľkej miere pomáha-
la fi rma VAP, ktorá poskytovala 
materiálnu pomoc, neskôr i do-
pravný prostriedok, veď kedysi 
sa na stretnuti a chodilo pešo, 
či na bicykloch, ba dokonca 
na konských povozoch, ak išlo 
o vzdialenejšie mesto. Niektorí 
zamestnanci spomínanej fi rmy 
ti ež posilnili mužstvo. 

Ďalším významným medzní-
kom bol vznik JRD, kedy sa vte-
dajší TJ Sokol - Ondava preme-
noval na TJ Družstevník Breznica 
a tento názov nesie breznický 
klub dodnes. 

-af-
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Spomienka
„Milovali sme ho a on miloval nás,
tú lásku nezoberie žiaden čas.“
14. augusta 2018 sme si pripomenuli 5. vý-

ročie od tragickej smrti  nášho milovaného

Jána ČULU z Hradiska.
S láskou spomína celá rodina.

Nedožitá osemdesiatka akademického maliara 
Františka Veselého

16. augusta 2018 by strop-
kovský rodák, čestný občan 
a akademický maliar Franti šek 
Veselý oslávil životné jubileum 
80 rokov. 

Pri tejto príležitosti  sa na 
stropkovskom miestnom cin-
toríne stretli primátor mesta 
O. Brendza, vedúci odboru škol-
stva a kultúry T. Kubička, pred-
seda MO MS S. Cichý, ako aj 

jeho priatelia výtvarníci, ku kto-
rým sa určite radia P. Vateha, M. 
Bujdoš, M. Potoma, M. Danko, 
aby na jeho pomník uložili kyti -
cu kvetov a zapálili sviecu, ktorá 
symbolizuje život. 

Tento akademický maliar 
a umelec zanechal za sebou veľa 
priateľov, ale aj veľké množ-
stvo nádherných umeleckých 

diel. Diela, ktoré sú jedinečné 
a nadčasové. 

Práve v tomto jubilej-
nom roku sa v júni konala vo 
Východoslovenskej galérii ver-
nisáž výstavy „Krajina nového 
typu“, ktorá je venovaná celo-
životnému dielu nášho rodá-
ka. Mesto Stropkov podporilo 
myšlienku zorganizovať túto 
výstavu, ktorej kurátorom bol 

Miroslav Kleban. Výstava je 
prístupná širokej verejnosti  do 
21. októbra 2018.

„Samotná výstava pouka-
zuje na výnimočnosť umelca a 
jeho nadčasovosť. Keď pred de-
siatkami rokov vo svojich die-
lach poukazoval na dôležitosť 
ochrany životného prostredia, 
na krásy prírody, takmer nikto 

tomu nerozumel a nechápal. 
Dnes vieme, že svojimi dielami 
venovanými tejto téme pred-
behol dobu,“ uviedol primátor 
mesta O. Brendza a dodáva, že 
rovnako boli nadčasové jeho 
diela, na ktorých zachyti l starý, 
historický Stropkov, jeho ulice i 
chotáre. 

„Nevedel sa vyrovnať s bez-
brehou výstavbou a prestavbou 

mestských ulíc. A aj v tomto mu 
dnes dáme za pravdu. Tretí m 
faktorom výnimočnosti  umelca 
je nerozlučné puto s naším mes-
tom. Hoci mal veľa príležitostí  
na to, aby mesto opusti l a pô-
sobil inde, Stropkovu zostal ver-
ný. Skutočný lokálpatriot, vzor 
pre súčasnú generáciu. Nielen 
ti eto myšlienky poukazujú na 

výnimočnosť umelca,“ doplnil 
O. Brendza. 

Mesto Stropkov ako prejav 
úcty, vďaky a uznania celoživot-
ného diela Franti ška Veselého 
pristúpilo k výrobe fi lmového 
dokumentu, ktorý bude určený 
pamiatke jeho diela a zároveň 
bude symbolickým darom pri už 
spomínanom nedožitom výročí.

Na začiatok októbra je na-

plánovaný detský výtvarný ple-
nér, ktorý nesmie práve meno 
tohto umelca. Meno akademic-
kého maliara nesie aj stropkov-
ská základná umelecká škola, 
ktorá si na jeho pamiatku v tom-
to jubilejnom roku pripravila sé-
riu vystúpení.

-af-

Výstava starých máp vo Veľkom Šariši
Jedinečná výstava starých 

máp ukazuje, ako zobrazova-
li európski či svetoví kartografi  
Slovensko na starých mapách 
Uhorska. Ide o unikátny výber 

ručne maľovaných máp Uhorska 
z obdobia 16. až 18. storo-
čia z produkcie kartografov 
pochádzajúcich z Holandska, 
Francúzska, Nemecka, Talianska, 

Rakúska, Belgicka, či Anglicka. 
Kolekcia 38 máp predsta-

vuje iba zlomok práce vtedajšej 
európskej kartografi ckej špičky, 
rytcov, geodetov a kartografov 
holandskej, francúzskej, belgic-
kej, či nemeckej školy. Mnohí 
z nich boli osobnými radcami 
francúzskych a anglických krá-
ľov, nemeckých cisárov a ti ež 
patrili k vyššej šľachte. Medzi 
uhorskými kartografmi vynikal 
Johanes Sambucus. 

Príprava na túto výstavu 
trvala takmer rok a jej autori 
študovali podklady v zahranič-
ných digitalizovaných archívoch 
a v univerzitných knižniciach, 
ktoré majú vo svojich fondoch 
aj mapy, či atlasy. 

Výstava je lákadlom pre 
fajnšmekrov, ktorí majú blíz-
ko k histórii, ale i kartografi i 
a zaznamenala pozití vny ohlas 
a pozrieť si ju môžete do konca 
augusta 2018.  -af-

Ilustračné foto
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Na slovíčko s Pavlom Šafrankom
P. Šafranka netreba nejako zvlášť predstavovať. Vo futbalovom 

svete je jeho meno dobre známe. Dvadsaťtriročný kmeňový hráč 
prvoligového dánskeho klubu Aalborg BK bude od augusta na roč-
nom hosťovaní v tí me účastníka druhej najvyššej škótskej súťaže 
Dundee United do leta 2019.

„Veľmi sa z toho teším, už 
len fakt, že som v Spojenom 
kráľovstve. Zase o niečo bliž-
šie k môjmu vysnívanému cie-
ľu, ktorým je anglická Premier 
League,“ uviedol P. Šafranko. 
Štart v škótskom druholigovom 
klube Dundee United sa mu 
naozaj vydaril, keď vo svojom 
prvom zápase hneď skóroval. 

Rodák zo Stropkova začí-
nal s futbalom v obci Brusnica. 
Neskôr navštevoval špor-
tovú triedu v ZŠ Mlynská 
v Stropkove, kde ti ež dostal 
svoju prvú registračku, od-
kiaľ ako 16 ročný prestúpil do 
Prešova. 

„Musím priznať, že som 
bol zo začiatku vo futbale le-
nivý. Až neskôr som si uvedo-
mil, ako veľmi ma futbal baví 
a že sa chcem futbalom živiť,“ 
priznáva. 

Jeho vzormi, moti vátormi, 
inšpiráciou, ale aj najväčšími fa-
núšikmi zároveň, nielen vo fut-
balovom svete, mu je jeho otec 
Ján Šafranko st. spolu s bratom 
J. Šafranko ml., s ktorými je 
takmer v dennodennom kon-
takte. Hádam najväčšiu podpo-
ru má u svojej priateľky.

„Sú mojou skutočnou opo-
rou. Fandia mi, veria a po-
vzbudzujú ma, za čo som im 
nesmierne vďačný,“ dodáva. 

Je cieľavedomý a ide za 
svojim snom. Svojimi skvelými 
výkonmi sa zviditeľnil nielen 
na hosťovaní v Podbrezovej, 
kde si pripísal 18 ligových štar-
tov a prvé štyri góly, ale aj vo 
Fortuna lige v žlto-modrom 
drese Dunajskej Stredy svo-
jimi šiesti mi gólmi a troma 
asistenciami. 

Majstrovstvá Európy hráčov 
do 21 rokov sú pre P. Šafranka 
určite nezabudnuteľným mo-
mentom, pretože aj tam zažil 
svoju slávu, keď v prvom dueli 
proti  domácemu Poľsku skóro-
val a strhol tak víťazstvo na slo-
venskú stranu.

„Futbal mi priniesol mnoho 
krásnych momentov a spomie-
nok, no k tým najkrajším urči-
te patria Majstrovstvá Európy, 

kde sa mi podarilo skórovať. 
Prežíval som krásne pocity, no 
zásluhu na tom mal samozrej-
me celý tí m,“ povedal. 

Pôsobenie v slovenských 
kluboch je na inej úrovni ako 
vo svete, čo konštatuje aj mno-
ho iných športovcov. 

„Musím povedať, že každý 
klub mi niečo dal. Vždy som sa 
niečo nové naučil a posunul sa 
vpred. Vďaka pôsobeniu v slo-
venských kluboch som si uve-
domil kde som a kam chcem 
ísť. Vždy som si vravel, že ch-
cem viac,“ vraví Šafranko. 

Mužstvo Dundee United 
trénuje Csaba László, ktorý tré-
noval P. Šafranka v Dunajskej 
Strede pred jeho odchodom 
do dánskeho Aalborgu.

„ D u n d e e 
United hrá síce 
iba v druhej 
lige, no máme 
ambície postú-
piť medzi škót-
sku elitu, čo by 
ma veľmi pote-
šilo, dúfam, že 
sa to podarí,“ 
dodal. 

P r e v a ž n ú 
časť dňa trávia 
hráči Dundee 
United v tré-
ningovom cen-
tre. Pracujú na 
sebe, na svo-
jej kondícii. 
Voľného času je 
teda málo. 

„Ak mám 
voľnú chvíľu, 
rád cestujem 
a spoznávam 
okolie spolu 
s mojou pria-
teľkou,“ pove-
dal v závere. 

S p o l o č n e 
teda sledujme 
dianie v škót-
skom Dundee 
United a želaj-
me P. Šafrankovi 
veľa presných, 
rozhodujúcich 
gólov.  -af- 
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Maškarný bál v útrobách stropkovského kaštieľa
Krajské múzeum v Prešove 

– kašti eľ Stropkov usporiadal 
sériu podujatí  Prázdninové po-
poludnia v kašti eli Stropkov. 
Posledným z podujatí  bol maš-
karný bál v jeho útrobách. 

Podujati e malo úspech a de-
ťom sa najviac páčilo, že sa mohli 
„vyšanti ť“ v podzemí kašti eľa.

Prvú hodinu vyrábali deti  

v priestoroch kašti eľa škraboš-
ky a koruny, potom nacvičova-
li slávnostný sprievod, ktorým 
sa deti  presunuli do podzemia 
kašti eľa. Po tomto sprievode 
deti  pocti l svojou prítomnosťou 
kráľovský pár, ktorý otvoril bál 
úvodným tancom. Následne si 
mohli aj deti čky vyskúšať histo-
rický tanec. Viac ich však oslovili 
detské pesničky, na ktoré sa za-
bávali až do konca podujati a. 

„Kostýmy sme mali po-
žičané z Krajského múzea 
v Prešove. Pomohli nám 
ti ež členovia OZ Sparta, 

ktorí zahrali kráľa a kráľovnú, 
za čo sme im nesmierne vďač-
ní. Bolo to posledné podujati e 
z cyklu Prázdninové popoludnia 
v Kašti eli Stropkov. Zábavnou 
formou v historickom duchu 
sme urobili bodku za prázdnina-
mi v kašti eli,“ povedala Nikoleta 
Latt ová z Krajského múzea 
v Prešove – kašti eľ Stropkov. 

Počas školského roka má 
Krajské múzeum v Prešove – 
kašti eľ Stropkov naplánované 
rôzne akti vity, prevažne vzdelá-
vacieho charakteru. „Budeme 
o nich informovať priebežne,“ 
uviedla N. Latt ová. 

- chcela by som sa v pr-
vom rade poďakovať členom 
OZ Sparta, ktorí nám vypomá-
hali pri každom prázdninovom 
podujatí . 

Poďakovanie za spoluprá-
cu a pomoc pri všetkých pod-
ujati ach patrí OZ Sparta, ako aj 
rodičom, ktorí priviedli svoje 

deti čky do kašti eľa, za to, že si 
našli čas a zavítali do stropkov-
ského kašti eľa. 

„Bez ich záujmu by boli 
naše akti vity zbytočné. Dúfam, 
že cesta, ktorú sme v kašti eli 
naštartovali Nocou múzeí bude 
mať svoje pokračovanie a zá-
ujem zo strany verejnosti  po-
rasti e. Boli by sme radi, keby 
k nám deti , ale aj dospelí, cho-
dili častejšie aj mimo letných 
prázdnin. V priestoroch kašti e-
ľa máme inštalované rôzne 
výstavy. Časť z nich pravidelne 

obmieňame, takže návštev-
níci majú možnosť pozrieť si 
vždy niečo nové a zaujímavé,“ 
dodala.

Krajské múzeum v Prešove 
– kašti eľ Stropkov organizuje 
ti ež prednáškové cykly Potulky 
dejinami, v ktorých verejnosť 
oboznamujú so zaujímavými té-
mami, či už z regionálnych dejín, 
alebo v súvislosti  s aktuálnymi 
výstavami, sviatkami, výročiami, 
na ktoré Vás všetkých srdečne 
pozýva. 

-af-
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Sprisahanci
pokračovanie poviedky 

Cesta k vojenskému tá-
boru pod Hatvanom bola 
skutočne prechádzkou a pre-
behla pokojne tak ako to 
pod Šarišom sľuboval hlav-
ný veliteľ Rzeszovský. Nikto 
ich neohrozoval, za Košicami 
sa k presunu prilepilo nie-
koľko nedisciplinovaných 
Maďarových vojakov, ktorí 
napadli zadný voj obslužnej 
kolóny. Vojaci síce vyprovo-
kovali malú potýčku, ale boja-
chti ví husári kapitána Jakuba 
z Perínského bandeléria, 
zadná ochrana šíku ich včas 
zbadala a bez boja zahnala 
na útek. Škody, ktoré narobi-
li boli malé, okrem jedného 
vozu s proviantom, ktorému 
sa ulomilo koleso a zostal po-
zadu a parom ťažných volov 
nič viacej neukradli. 

„Vojaci uvoľníte miesto 
nášmu pánovi“ vyzval ka-
pitán Jakub svoju jazdeckú 
kompániu, sediacu pri provi-
zórnych stoloch jednej z na-
rýchlo postavených krčiem 
pozbíjaných len tak ledabolo 
z hrubých neotesaných br-
vien zo slamenými strechami 
a ohniskom uprostred. Všade 
okolo vrava, smiech a pokri-
kovanie rozjarených vojakov, 
ich sluhov a neraz aj pánov, 
všetci sa svorne zabávali, ne-
hľadiac na postavenie. Vojna, 
ktorá práve začala ich stmeli-
la k rovnosti , lebo tá si svo-
je obete nevyberá, majestát 
smrti  je pre všetkých rovna-
ký. Dočasné krčmy a domče-
ky predajných dievok tak ako 
to sľúbil pod Šarišom hlavný 
veliteľ boli v celom okolí na-
rýchlo opevneného vojenské-
ho tábora. Postavili ich miest-
ni šenkári a kupliari prilákaní 
za dobrým kšeft om z celého 
blízkeho a vzdialenejšieho 
kraja, aby smädní, unavení 
a lásky chti ví vojaci tu pod 
slávnym Hatvanom mali po-
cit jedinečnosti  svojho vo-
jenského remesla. Krčmári 
čapovali vlastne dorobené 
víno, pomocníci vzadu ope-
kali vypasené barany, husi a 
sliepky, polievali okakanou 

masťou, dievky a ženy roz-
nášali, všetko to tu voňalo ví-
nom, pečeným mäsom a po-
tom. Rozjarení muži, ale sem 
tam bolo počuť aj vojenské 
ženy ako sa zabávali zo svoji-
mi kumpánmi a všetci svorne 
utrácali svoj krvavý žold, veď 
načo čakať, čo keď zajtra už 
bude neskoro. Perinský od-
chádzajúc z bojovej porady 
veliteľov tejto čudnej vojen-
skej výpravy, sám v dobrej 
nálade, sa nezdráhal, prista-
vil pri svojich vojakoch osla-
vujúcich malé víťazstvo pri 
obrane šíku počas pochodu, 
prešiel okolo stola, pozdravil 
sa s husármi, otcovský ich 
všetkých poklepal po ple-
ci a napokon si prisadol na 
uvoľnené miesto. Už to ne-
bol ten prísny veliteľ, už to 
bol jeden z nich, odkázaný na 
ich silu a odvahu. 

„Hej ty starý šudiar, do-
nes pre nášho vzácneho pána 
toho nekrsteného,“ zvolal na 
šenkára Louckého z levické-
ho podhradia kapitán Jakub 
a šenkár Loucky aj so svojou 
dohľadnou ženou Helenou 
nosil iskrivé červené a pri-
dal aj biele, ponúkol voňavú 
baraninu, ktorú za búdou 
krčmou pripravovali jeho po-
mocnici. Víno sa prelievalo 
hrdlom smädných vojakov 
a mastná pečienka im hladila 
chute, bojová nálada stúpa-
la. Deň, ktorý sa chýlil k ve-
čeru uvoľňoval ľudské pudy 
a kalil dobré mravy. Miestni 
kupliari so svojimi dievkami, 
len tak v huniach prehodený-
mi cez plecia, pod ktorým v 
tenkých košieľkách ukrývali 
svoje hebké telo, boli čoraz 
viacej doti eraví, vykrikovali, 
chválili svoj tovar. Dievčatá sa 
usmievali, vytŕčali svoje biele 
nôžky spod ťažkých huni, ti e 
odvážnejšie podvihli aj ko-
šieľku, upotení a podguráže-
ní muži, ktorí počas ťaženia 
nestačili ani na ženu pozrieť, 
jasali. 

„Vojaci,“ zakričal na roz-
jarenú Perínského kompá-
niu hodujúcu pod Louckého 

strechou jeden z ponúka-
júcich kupliarov. „Mám pre 
vás extra triedu,“ a ukázal 
na dve postavy za sebou za-
halené v tureckých háboch, 
„neobanujete, kúpil som ich 
od osmanského beja, ktorý 
ich priviezol až hen z dajakej 
Nanúbie a len za dva zlatky 
pre všetkých a máte ich na 
celú noc, neobanujete,“ zdô-
raznil svoju nevšednú ponuku 
kupliar. Veselí husári sa nad 
ponukou kupliara okúňali, 
ale keď Perinský dvihol jed-
nej z nich huňu a zbadal tam 
nevšedné telo, neodolal. 

„Máš ich ty starý zbojník, 
zajtra ráno si príď ku mne,“ 
zavolal na kupliara veselý 
a teraz už aj zvedavý nad ne-
všedným tovarom Perinský. 

„Platí ,“ spečati l obchod 
kupliar, podstrčil zahale-
né postavy bližšie k vatre 
uprostred zadymenej krčmy 
tak, aby ich bolo z každej 
strany dobre vidieť, rozti a-
hol ruky a ako kúzelník str-
hol z nich osmanský háv. 
Dve ebenové krásky odeté 
v krátkych bielych košieľkach 
ladných tvarov s radom bie-
lych zubov v žiari plápola-
júceho ohňa sa na nich us-
mievali. Kompánia husárov a 
dav prizerajúcich sa rozjasal, 
„vivat Perinský“, ozvalo sa 
zo všetkých strán od prekva-
pených divákov nad krásou 
dvoch čiernych otrokýň.

 „Môj pane, tak toto je 
vojna,“ v dobrej nálade vy-
kríkol na svojho veliteľa 
Mikuláša Perínského kapitán 
Jakub a ukázal na dve skoro 
nahé čierne ako uhoľ žen-
ské postavy uprostred stanu, 
ktoré nenápadne obkukovali 
jeho prekvapení vojaci. 

„Nebojujeme, krv nepri-
lievame, dobré sme zaplatení 
a ešte toto.“ Perinský odvráti l 
hlavu od čiernych postav, pri-
sunul sa bližšie k Jakubovi, 
tak aby to v tom vyrvale ho 
spolusediaci kapitán dobré 
počul. 

„Priateľ môj a bude ešte 
lepšie, to ti  vravím ja, tvoj 
pán“, oťaženým jazykom sa 
mu snažil dôverne prihovo-
riť, čo sa bude diať, „počúvaj 

kapitán o tri dni vyrazíme na 
Nitru....“

„Ako na Nitru, predsa 
na Budín máme nasmerova-
né...“, oponoval mu prekva-
pený Jakub. 

„Hovorím ti , že na Nitru 
tak na Nitru, pred Budínom 
stojí vojvoda Mikuláš Čutor, 
je pripravený na obranu 
kráľa Mateja a za nami sa 
k Budínu od Košíc presúva 
Blažej Maďar, načo riskovať, 
priami stred v poli, načo bo-
jovať, krv prelievať, keď zví-
ťaziť môžeme aj inakšie,“ vy-
zrádzal zati aľ ešte tajné plány 
svojmu kapitánovi Perinský. 
Jakub si prestal všímať krik 
svojich husárov keď začali 
licitovať kto prvý obšťastni 
krásky, ktoré im zaplati l ich 
pán, prisunul sa bližšie k svoj-
mu pánovi a s údivom počú-
val geniálne plány hlavného 
veliteľa kráľoviča Kazimíra 
a jeho uhorských spojencov 
porážky kráľa Mateja. 

„K Nitre máme cestu voľ-
nú, bez prekážok, je tam bez-
pečný hrad, ktorý má v ru-
kách strojca tejto vojenskej 
výpravy nitriansky biskup Ján 
z Čazmy, ten nás tam čaká 
so svojimi ozbrojenými prí-
vržencami z Oravy a celého 
Považia. Do týždňa tam dora-
zíme, odpočinieme si a spo-
lu vyrazíme k Ostrihomu, 
kde sa spojíme s uhorským 
prímasom arcibiskupom 
Jánom Vítezom. Jeho armá-
da v počte dveti síc mužov 
pôjde okolo Vysegradu po 
jednej strane Dunaja a naša 
po druhej a pod Budínom 
udrieme. Kračun a Nový rok 
oslávime veľkým víťazstvom 
v Budíne. Kráľovič Kazimír 
získa korunu, my veľmoži 
dobré postavenie, nové ma-
jetky a vy vojaci bohatý lup,“ 
presviedčal o dokonalom 
takti ckom pláne hlavného 
veliteľa tejto výpravy kapitá-
na Jakuba jeho pán Mikuláš 
Perinský, až kým mu alkoho-
lom oťažená hlava neklesla 
do náručia jeho kapitána.

Pokračovanie v budúcom 
čísle

Autor: Miroslav 
Majerník, apríl 2018
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Klub slovenských turistov Slávia Stropkov na potulkách 
v Magurskom národnom parku v poľskej Krempne

Uplynulú nedeľu KST Slávia 
Stropkov usporiadala pešiu túru 
do Magurského národného par-
ku, ktorá bola spojená s návšte-

vou Vzdelávacieho centra a mú-
zea Magurského národného 
parku v obci Krempna. Turistom 
bola prezentovaná videopro-

jekcia, v ktorej sa oboznámili 
s prostredím Magurského ná-
rodného parku, jeho povahou, 
jeho postupným vznikom spred 
miliónov rokov, ako aj s prírod-
ným prostredím, fl órou i faunou. 
Putovanie zo vzdelávacie centra 
pokračovalo k drevenému kos-
tolu, odkiaľ sa turisti  vybrali po 
trase „Halbów Kamień“. 

Vzdelávacie stredisko a mú-
zeum v Magurskom národnom 
parku v obci Krempna spolu 
s prírodným bohatstvom expo-
nátov bolo ofi ciálne uvedené 
do prevádzky 3. júna 2005. Jeho 
najväčšou atrakciou je výstavná 
sieň s variabilnou výškou od 4 m 
do 9 m, ktorá znázorňuje povahu 

Národného parku Magura. Na 
výstave môžete vidieť kraji-
nu, rastliny a zvieratá, ktoré sa 
v parku nachádzajú v rôznych 

ročných obdobiach, vrátane 22 
druhov stromov. 

Prírodného prostredia je zo-
brazené veľmi presne. Okrem 

fauny a fl óry, ktorá sa 
vyskytovala na lúkach 
a v lesoch Beskýd je ver-
ne zobrazený aj lesný 
prúd zakotvený v jesen-
nej krajine.

Stredisko realizu-
je vzdelávacie akti vity 
pre deti  a mládež v ob-
lasti  ochrany životného 
prostredia, ekológie, bo-
taniky, zoológie, organi-
zuje výlety do národné-
ho parku a poskytuje aj 
priestory pre konferen-
cie a semináre. Je ide-
álnym prostredím pre 
rodiny 
s deť-

mi, či školské 
výlety. 

Po skonče-
ní prehliadky 
sa turisti  vydali 
poznávať tento 
nádherný ná-
rodný park po 
vlastných. Je 
jedným z naj-
mladších, ale 
územím po-
merne veľkým 
k a r p a t s k ý m 
n á r o d n ý m 
parkom, kto-
rý vznikol ešte 
v roku 1995. 
Takmer 20 ti síc 

hektárov chráneného územia 
leží väčšinou v podkarpatskej 
oblasti . Tvoria ho nízke, dob-
re zalesnené hory na pohraničí 

husto obý-
vaných ob-
lastí  a pre-
s l á v e n ý c h 
d i v o ko s ť o u 
B u ko vs k ýc h 
vrchov. 

V Magur-
skom národ-
nom parku 
dominujú ja-
vorové lesy, 
ktoré sa 
v Karpatoch 
vyskytujú už 
len zriedka, 
bučiny a ume-
lo vysadené 
b o r o v i c o v é 
lesy. Divoké 
časti  parku 

obývajú medvede, vlky, rysy 
a ti ež divé mačky, ktoré sú v ce-
lej Európe na pokraji vyhynuti a. 

Netypickým horským dru-
hom zvieraťa je los, ktorý je 
niekoľkonásobne väčší párnoko-
pytník ako jeleň a ktorý má lo-
patové parohy a prišiel sem zo 
severu Poľska. 

Vyskytujú sa tu ti ež zried-
kavé druhy hmyzu, dravé vtáky. 
Zbadať môžete ti ež stopy vydry, 
či bobry, ktoré takmer vyhubili 
kvôli jeho cennej kožušine. 

Nízke Beskydy patria medzi 
najmenej navštevované a prí-
rodne najzachovalejšie pohoria 
v Poľsku a na Slovensku. Ich naj-
väčšou hodnotou je neznečiste-
né životné prostredie, kultúrna 
rozmanitosť a historické pamiat-
ky sakrálnej architektúry. -af-
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Cyklopátrania Prešovským krajom pokračovali v Levočských vrchoch
Zábavno-poznávacie prete-

ky Cyklopátrania Prešovským 
krajom 2018 pokračovali 
v Levočských vrchoch. Cyklisti  sa 
stretli v sobotu 18. augusta, aby 
objavili zaujímavosti  Levoče, jej 
okolia a neďalekých Levočských 
vrchov.

N e z v y č a j n é 
poznávacie prete-
ky Cyklopátrania 
Prešovským kra-
jom organizuje už 
piaty rok Krajská 
organizácia cestov-
ného ruchu (KOCR) 
S e v e r o v ý c h o d 
Slovenska.

C y k l i s t o m 
počas leta 2018 
postupne pred-
stavila štyri za-
ujímavé lokali-
ty. Cyklisti  v júni 
spoznávali okolie 
M e d z i l a b o r i e c 
so štartom 
v Kalinove a v júli 
sa vydali spoznávať prírodu 
v bardejovskom okrese so štar-
tom na Mníchovskom poto-
ku. Nasledovali Levočské vrchy 
a sériu poznávacích pretekov 
uzavrie 8. septembra pretek 
v Prešove a okolí.

Cyklopátranie v Levočských 
vrchoch štartovalo v autocampe 
v Levočskej doline. Cyklisti  mali 
k dispozícii pätnásť zaujímavých 
miest, na ktoré sa mohli vybrať 
počas päťhodinového časového 
limitu. 

Body za navští venie miest 
sa zbierajú prostredníctvom 
voľne dostupnej aplikácie 
Objavujme. Na každom mieste 
sa prostredníctvom aplikácie 
zlokalizujú a získajú tak súťažné 
body. Súťažné miesta sú rôznej 

náročnosti , cyklisti  si ich vybe-
rajú podľa vlastného uváženia. 
Všetky miesta majú vďaka apli-
kácii vo svojom mobile, môžu si 
z nich vyberať a jednoducho sa 
orientovať v teréne. 

Na preteku, ktorý sa konal 

18. augusta mohli cyklisti  obja-
viť vybrané pamiatky v Levoči, 
Levočskú dolinu, Mariánsku 
horu aj lokality zaniknutých obcí 
bývalého vojenského obvodu 
Javorina. Cyklisti  sa mohli tešiť 
na miesta s výhľadmi na Vysoké 

Tatry i Spišský hrad. K zaujíma-
vým súťažným bodom určite 
patril pamätník SNP, venovaný 
pamiatke obetí  zostreleného 
sovietskeho lietadla v októbri 
1944. 

Presný zoznam súťažných 
miest nájdu cyk-
listi  deň pred pre-
tekmi v aplikácii 
Objavujme.

Cyklo pátrania 
sú určené cyklis-
tom rôznych veko-
vých a výkonnost-
ných kategórií. 
Hlavným cieľom 
je najmä spoznať 
ďalší krásny regi-
ón Prešovského 
kraja. 

K dispozí-
cii je 8 kategórií: 
ženské, mužské 
a zmiešané dvoji-
ce so súčtom veku 
do 60 rokov a nad 
60 rokov a sólo ka-

tegórie mužov a žien bez ohra-
ničenia veku. Súťaží sa o medai-
ly a na záver pretekov v Prešove 
bude vyžrebovaný výherca bi-
cykla. Všetky informácie nájde 
verejnosť na stránke www.seve-
rovychod.sk.   -r-

Ilustračné foto
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SMART inovatívne prístupy, komplexné riešenia 
i cezhraničná spolupráca

Združenie miest a obcí 
Slovenska pripravuje medzi-
národnú konferenciu s ná-
zvom MUNICIPÁLNA V-4. 
Ambíciou každoročného 
dvojdňového podujati a, re-
alizovaného v rámci národ-
ného projektu, bude prero-
kovanie tém, z prostredia 
miestnej územnej samo-
správy, ktoré majú výrazné 
presahy na mestá a obce 
v rámci krajín Vyšehradskej 
formácie. 

Septembrové poduja-
ti e s názvom Municipálna 
V-4: SMART agenda pre 
kvalitu a modernizáciu spo-
jí zástupcov samospráv na 
úrovni V4 k trom témam. 
Účastníci podujati a sa budú 
venovať SMART inovatí vnym 
prístupom a komplexným 
riešeniam. Ďalší blok sa za-
meria na vstup do problema-
ti ky fi nancovania a technic-
kej asistencie municipálneho 
rozvoja a cezhraničnej spo-
lupráce. V poradí tretí  blok 

konferencie bude venovaný 
kontrolnej činnosti  v samo-
správe – prevencii a otvore-
nosti . Na záver konferencie 
sa účastníci podujati a zapo-
ja do formulovania záverov 
a odporú-
č a n í 

p r e 
ď a l š i e 
akti vity národného projektu. 

Prednášajúcimi v jed-
notlivých blokoch budú 
zástupcovia samospráv 
z krajín V4 vrátane zástup-
cov Najvyšších kontrolných 

úradov, Úradu vlády SR a vy-
braných ministersti ev, fi nanč-
ných mechanizmov pôso-
biacich na Slovensku, a ti ež 
Európskej investi čnej banky 
či Zastúpenia Európskej ko-
misie na Slovensku. Prvej 

konferencie v takomto 
formáte sa ti ež zú-

častnia predse-
dovia ZMOS 

z Českej repub-
liky, Maďarska 
a Chorvátska, 
ktorí prejavili 
záujem o ná-
rodný projekt 

ZMOS. 
C i e ľ o v o u 

skupinou me-
dzinárodnej kon-

ferencie sú štatutárni 
predstavitelia miest a obcí, 
odborní zamestnanci mest-
ských a obecných úradov, 
zamestnanci spoločných 
obecných úradov, hlav-
ní kontrolóri, prednostovia 
a ekonómovia mestských 

a obecných úradov. 
Podujati e sa uskutoční 

v dňoch 18. a 19. septem-
bra v hoteli Kaskády v Sliači. 
Počet účastníkov konferen-
cie je limitovaný kapacitou 
priestorových možností  (max 
100), účasť na konferencii 
pre zaregistrovaných (vráta-
ne občerstvenia) je bezplat-
ná. Ubytovanie pre zaregis-
trovaných počas konferencie 
(18./19. 9. 2018) hradí ZMOS. 
O prihlasovaní záujemcov na 
podujati e budeme informo-
vať v priebehu augusta spo-
lu s predstavením celého 
programu podujati a. 

Medzinárodná konferen-
cia je súčasťou akti vít v rám-
ci národného projektu ZMOS 
s názvom Modernizácia 
miestnej územnej samosprá-
vy, ktorý realizujeme vďa-
ka podpore z Európskeho 
sociálneho fondu v rám-
ci Operačného programu 
Efektí vna verejná správa. 

-r-
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Amerika na kolesách 
v Stropkove

Oslava 100. výročia spo-
ločných slovensko-amerických 
vzťahov. Amerických diploma-
tov, ktorí cestujú po Slovensku 
karavanom, sa môžete spýtať 
na čokoľvek. Spoločne si ti ež bu-
dete môcť na Námestí  SNP po-
zrieť dokumentárny fi lm „Free 
to rock“. 

Americký producent 
Douglas Yeager príde osobne 
na Slovensko predstaviť tento 
dokumentárny fi lm, ktorý hovo-
rí o tom, ako sa Rock&Roll stal 
symbolom slobody počas stude-
nej vojny. Dokument obsahuje 
zábery z unikatného festi va-
lu Music Peace, ktorý sa konal 

v Moskve len pár mesiacov pred 
pádom železnej opony. Diváci 
takisto uvidia zábery z historic-
ky prvého koncertu Beach Boys 
v Prahe, postrehy českých hu-
dobníkov z Plasti c People of the 
Universe, amerického preziden-
ta Jimmyho Cartera a mnohých 
ďalších rockových hviezd zo 
Západu i bývaleho Sovietskeho 
zväzu. Sprievodné slovo k fi lmu 
nahovoril známy americký he-
rec Kiefer Sutherland. 

Otvorí sa ti ež putovná výsta-
va a budete mať ti ež možnosť 
dozvedieť sa viac o tom, ako 
študovať v Amerike.

-r-

Do Hanušoviec nad Topľou prišiel 
moderný Svet dávnych vekov

Originálne archeologické 
nálezy, trojrozmerné dopln-
ky a multi mediálne aplikácie. 
To všetko a ešte oveľa viac 
čaká na návštevníkov Kašti eľa 
a Archeoparku Hanušovce nad 
Topľou. 

Svet dávnych vekov je ná-
zov modernej archeologic-
kej expozície. Tá je súčasťou 
návštevy Archeoparku Živá 
archeológia, situovaného 
len pár metrov od Kašti eľa. 
Poznávanie v expozícii a pre-
žívanie dejín v Archeoparku 
tak ponúka návštevníkom 
ucelený a krásny múzejný zá-
žitok. Výstava je usporiadaná 
chronologicky. Začína staršou 
dobou kamennou a končí no-
vovekom s pokladmi mincí zo 
16. - 17. storočia. Návštevníci 
určite ocenia aj výnimočnú 
popularizačnú interpretáciu 
nálezov.

Expozícia vznikla vďaka 
realizácii projektu cezhranič-
nej spolupráce Živá archeo-
lógia ako jedinečný produkt 
kultúrneho turizmu Karpát, 
Interreg 2014-2020 V-A PL-
SK. Návštevníci tu preto môžu 
vidieť aj niekoľko skvelých ex-
ponátov z Podkarpatského 
múzea v Krosne.

Pôvodné Vlasti vedné mú-
zeum v Hanušovciach nad 
Topľou vzniklo v r. 1975. 
1. 1. 2017 sa zlúčilo s Krajským 
múzeom v Prešove. Spolu 

s jeho pôvodnou pobočkou 
v Stropkove tak pôsobí v troch 
mestách, preto si buduje znač-
ku Tripolitana (trojmesti e). Vo 
svojich expozíciách a depozitá-
roch má takmer 100 ti síc kusov 
predmetov mimoriadnej mú-
zejnej hodnoty. Veľkou pýchou 
hanušovského múzea je živé 
archeologické múzeum v prí-
rode, v Prešove expozícia sta-
rej hasičskej techniky, najväč-
šia na Slovensku a Stropkov sa 
zasa môže pochváliť stálou vý-
stavou bábik zo sveta a bábik 
z literatúry. Každoročne Tripo-
litana pripravuje desiatky rôz-
nych akcií, ako sú výstavy, ver-
nisáže, koncerty, prednášky, 
a rôzne projekty pre školy. -r-
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OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám koženú gaučovú se-
daciu súpravu. Cena 100 eur. 
Tel.: 0908 637 550.
* Predám málo používané 

rozkladacie kreslo svetloze-
lenej farby. Cena 50 eur. Tel.: 
0918 818 413.
* Predám palety. Tel.: 0904 

206 612.
* Predám mladé nosnice pred 

znáškou. Tel.: 0904 162 755, 
054/742 25 40.

NEHNUTEĽNOSTI

PRACOVNÉ PONUKY

Firma Lumasek s. r. o., 
Stropkov príjme zváračov 

CO2, TIG.
Tel.: 0904 154 364

Predám 2 izbový tehlový 
byt s balkónom o výmere 

55 m2 na ul. Akad. Pavlova. 
Cena 31 500 eur.

Tel.: 0910 193 406

Predám 1 izbový byt 
po rekonštrukcii aj 

s príslušenstvom v Stropkove 
na ul. Hrnčiarskej.

Tel.: 0907 261 799

Príjmem služby občasného 
telefonického prekladu
z NJ do SJ a zo SJ do NJ.

Tel.: 0948 641 164

Príjmeme ženy na TPP i študentky brigádne na balenie 
zdravotníckeho materiálu v Brne.

Tel.: 0915 986 862

Obkladanie kúpeľní, bytové 
jadrá, dlažby, sti erky, 

sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

* Predám garáž na ul. Hlavnej 
v SP pri sklenárstve. Tel.: 0907 
941 097.
* Mladý farmár vezme do náj-

mu pôdu 45 eur/ha v Brusnici 
a Krišľovciach. Tel: 0917 122 
748.
* Mladý farmár vezme do náj-

mu pôdu 45 eur/ha v Tisinci. 
Tel.: 0917 122 359.
* Dám do prenájmu 3 izbo-

vý byt na ul. Krátkej v SP. Tel.: 
0907 140 344. 

AUTO-MOTO
* Predám Škoda Favorit, r.v. 

1990, platné STK a EK. Tel.: 
054/749 33 58. 
* Predám Fiat Punto, r. v. 

1998. STK a EK do 04/2019. 
Cena dohodou. Tel.: 0948 410 
363.
* Preprava nákladnou dodáv-

kou Tel.: 0915 381 385.
* Predám Felíciu 1,3 B, r. v. 

2000. VW Passat Combi, 1,9 
Tdi, 81 kw. Ford Focus Combi 
1,8 TD, r. v. 2001, Huyndai 
Lantra 1,8B. Tel.: 0905 326 
240.
* Prenájom Octavie 3. Tel.: 

0915 316 372.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

Hydinová farma
Vidiščák

ČERSTVÉ VAJÍČKA
Chotča 090 21

(bývalý poľnohospodársky dvor)
kamilvidiscak@gmail.com 

0915 671 440
0917 389 608

KÚPIM

RÔZNE
* Predaj a montáž plastových 

okien a dverí z kvalitného profi lu za 
výhodné ceny. Tel.: 0904 378 277.
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. 

Údržba ovocných a okrasných 
záhrad. Tel.: 0903 575 612.

Ponúkam do prenájmu 
nebytové priestory na 

2. poschodí (3. nadzemnom 
podlaží) na Nám. SNP 

v Stropkove (budova starej 
pošty) vo výmere 41,8 m2.
escansro@gmail.com

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, bytové 

jadro, sti erky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

Mani-Pedi ESTER
manikúra, gélové nechty, 
pedikúra. Štefánikova 8

(pri kúpalisku).
Tel.: 0904 669 991

Kúpim cirkulár
na porez dreva.

Tel.: 0907 636 874
Predám stavebné pozemky 

na ul. Chotčanskej.
Tel.: 0903 696 966

TOMBALUX
PROFI tepovanie kobercov, sedacích súprav a interiérov áut.

Novinka: strojové čistenie dlažby
www. tombalux.sk Tel.: 0908 883 404

Výroba altánkov, schodísk, 
zábradlí, mreží, brán z kovu 

a dreva.
Tel.: 0948 641 164
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až- 40 %

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku 
tí to bezpríspevkoví darcovia krvi: JUDr.Ja-
roslav Suvák (83. odber), Kristí na Frančáková 

(3.), Ján Frančák (3.), Miroslav Burják (28.), Alena 
Gičová (5.), Mgr. Marián Gič (4.), Bc. Maroš Vasi-
lenko (16.), Alojz Servanský (29.), Štefan Šafranko 
(3.), Slavomír Prokopovič (11.), Kristí na Kurillová 
(2.), Jaroslav Kurilla (20.), Jana Kurillová (11.), Ján 
Dovičák (14.), Michal Mňahončák (52.), Jaroslav 
Gergeľ (2.), Michal Kimák (2.), Mgr. Štefan Čobirka 
(39.), Marek Barila (22.), Jozef Rozdilský (8.), Mari-
án Kmec (53.), Tati ana Kseničová (6.), Renáta Lič-
ková (29.), Kristí na Plášková (prvodarkyňa), Marti n 
Vanda (19.), Ľuboš Zajaroš (2.), Katarína Perháčová 
(prvodarkyňa), Monika Šoti ková (34.), Ivana Bro-
žinová (4.), Mgr. Michal Brožina (prvodarca), Ing. 
Viktória Ligová (12.), Viliam Novický (2.), Ľubomír 
Lesňák (2.), Mario Mulík (4.), Diana Magerová (3.), 
Vladislav Kosť (22.), Peter Božik (60.), Miroslav Ar-
ti m (13.), Ján Macko (44.), Ján Petraško (3.).

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

 
 

                    
 
                

                   

Pozvánka
Okresné centrum a Základná organizácia Slovenského zväzu telesne posti hnutých vo Svidníku, pozýva svojich členov, 

priaznivcov, ako aj širokú verejnosť, na jednodňový autobusový zájazd do Maďarska na Termálne kúpalisko (Sárospatak) 
vo štvrtok - 30. augusta 2018. Záujemcovia sa môžu prihlásiť v kancelárii SZTP v budove AB, na 4. poschodí, alebo na 
tel. čísle, 0903 614 898, kde Vám budú podané aj bližšie informácie.

Tešíme sa na Vás.       Suchytra Ladislav, predseda OC a ZO SZTP vo Svidníku
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Radoma – Kuková 2:0 (0:0)
V slušnom zápase výbornej 

úrovne domáci z množstva šancí 
premenili dve. Hosti a trikrát na-
strelili iba žrď. Pochvalu si zaslú-
ži hlavný rozhodca za predvede-
ný výkon.

Góly: Branislav Friček 2
ŽK: 0 – Šimon Fedor, Ján 

Fedor, Franti šek Jozef Schwarz

7. liga

Kružlová – Mesti sko
(zápas zrušený pre nevyho-

vujúce ihrisko)

V. Orlík – Gribov 1:3 (0:3)
V slušnom zápase hosti a, 

na rozdiel od domácich, využili 
šance. 

Góly: Kriško - Čepa, Varga, 
Blicha

ŽK: 0

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
Polaščík 4 (1 z PK) - 

ŽK: 0

Tisinec – Lúčka 3:1 (0:1)
Góly: Miloš Čepa 

2, Michal Bokšanský – 
Ľubomír Argay

ŽK: 0 – 
Dávid Hvišč

Stročín 
– Lomné

3:3 (1:1)
Po premárne-

ní niekoľkých šancí 
zo strany domácich, 
nakoniec hosti a 
remizovali. 

Góly: Tibor Popík 
(PK), Marek Puchír, 
Lukáš Kostelník – 
Filip Berežný, Peter 
Mihalík, Jakub Ličko

ŽK: Slavomír 
Haluška - 0

Rovné – Breznica 
2:2 (1:1)

Góly: Lukáš 
Hricko, Michal 
Vyravec – Marián 
Macko, Šimon 
Pundžák

ŽK: Patrik Vansa 
- 0

Mikuláš Fejko, Anton Babuščák 
(vl.) – Samuel Hančák (vl.)

ŽK: 0

Sitníky – Miňovce 6:1 (4:0)
Góly: Dávid Kovalčík, Jakub 

Sivák (vl.), Tomáš Kirňak, Denis 

6. liga

Chotča - Bukovce 3:1 (1:0)
Za pekného počasia sa hral 

dobrý zápas s miernou preva-
hou domácich, ktorí sa ujali v 16. 
minúte gólom Fejka vedenia. 
Domáci zahodili 
zo dve-tri čisté 
šance. Hosti a 
sa len spora-
dicky dostáva-
li k šestnástke 
domácich. Do 2. 
polčasu domá-
ci nastupovali 
s cieľom zvýšiť 
náskok, ale v 67. 
min. po ojedi-
nelom útoku 
hostí , si domáci 
strelili vlastný 
gól. Avšak boli 
to opäť domáci, 
ktorým Cviklik 
po rohovom 
kope upravil 
hlavičkou skóre 
na 2:1. O minú-
tu neskôr si hos-
ti a strelili vlast-
ný gól. V derby 
zápase sa hralo 
bez kariet.

G ó l y : 
Marti n Cviklik, 

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, úrad-

né správy, ŽK, ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov a tlačiva 
OOFZ nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.

sk a na www.futbalnet.sk
Oznamuje, že TMK VsFZ Košice pripravuje školenie trénerov licen-

cie C, prihláška je na htt ps://csm.sportnet.online/userdata/f/u/t/fut-
balsfz.sk/a7/f5/a7f5320f-d163-40e0-911e-f6173fdbdcd7.pdf a zasie-
lajte ju na adresu: peter.szenay@futbalsfz.sk

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 2. kola 6. ligy dospelých OOFZ
Žiada FK Lomné aby uhradil členský poplatok za klub, pre súťažný 

ročník 2018/2019
Schválila žiadosť o zmenu termínu stretnuti a 1.kola 7.ligy dospe-

lých Ladomirová – Giraltovce z 19.8.2018 na 28.10.2018 o 14.00 hod. 
– vzájomná dohoda, poplatok 10,- Eur - Giraltovce

Všetky vyžrebované súťaže OOFZ pre ročník 2018/2019 nájdu klu-
by na www.futbalnet.sk, www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk

DK OOFZ:
Trestá HÚ OŠK Miňovce Ľuboša Hricka – 1090142 - DO pozasta-

vením výkonu akejkoľvek funkcie v zápasoch OŠK Miňovce na 1 me-
siac nepodmienečne od 17.8.2018, podľa DP čl. 48/1/c,2/b, poplatok 
10,- EUR

KR a DZ OOFZ:
4.kolo - 6.liga dospelých – 26.8.2018 o 16.00 hod.:
Bukovce - Kuková (Duháň, Dovičák - Fiľarský)

Úradná správa č. 6 zo dňa 16. augusta 2018

sk a na www.futbalnet.sk

Miňovce – Tisinec (Veselý, Jakubov - Kaščák)
Lúčka - Kalnište (Špak A., Šugár, Michalko - Feč)
Lomné - Rovné (Brendza, Suchanič M. - Burcák)
Chotča - Sitníky (Mihelič, Suchanič Ľ., Fečo - OOFZ)
Radoma - Breznica (Gombár, Špak D., Makarová - Šafranko )
2. kolo - 7.liga dospelých – 26.8.2018 o 16.00 hod.:
Giraltovce- Kružlová (Džupin)
Mesti sko – V. Orlík (Bodnár)
Baňa - Ladomirová (Gonos)
Zmeny v obsadení na 19.8.2018:
6.liga dospelí:
Stročín – Lomné: Špak A., Jakubov, Makarová
Rovné – Breznica: Džupin, Gombár
Radoma – Kuková: Veselý, Michalko
7. liga dospelí: Kružlová – Mesti sko: Bodnár
Náklady na stretnuti e R a DZ nevyplácajú FK v žiadnej súťaži 

OOFZ ihneď po zápase, ale ti eto náklady im prídu v zbernej faktúre 
v ISSF na konci mesiaca. Náklady R a DZ budú vyplatené na ich účty 
prostredníctvom OOFZ.

Žiada R Franti ška Bodnára, ktorý nemá podpísanú zmluvu s OOFZ 
a nenahlásil číslo účtu, aby ihneď kontaktoval sekretára OOFZ, inak 
mu nebudú vyplatené náklady za stretnuti a na účet.

Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných týždenníkoch 
má informatí vny charakter a nemusí obsahovať všetky informá-
cie. Kompletná a záväzná je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk  OOFZ Svidník

6. liga
1. Breznica 3 2 1 0 11:3 7
2. Radoma 3 2 1 0 5:2 7
3. Tisinec 2 2 0 0 8:2 6
4. Lúčka 3 2 0 1 8:6 6
5. Chotča 3 2 0 1 8:7 6
6. Rovné 3 1 2 0 6:5 5
7. Sitníky 2 1 0 1 7:4 3
8. Kalnište 2 1 0 1 5:5 3
9. Bukovce 3 0 1 2 3:6 1
10. Stročín 2 0 1 1 3:7 1
11. Miňovce 3 0 1 2 4:10 1
12. Lomné 3 0 1 2 4:12 1
13. Kuková 2 0 0 2 2:5 0
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1. Šar. Michaľany 4 4 0 0 13:1 12
2. Vranov 4 4 0 0 11:1 12
3. Košice 4 3 0 1 12:2 9
4. Krompachy 4 3 0 1 7:2 9
5. Humenné 4 3 0 1 4:6 9
6. Stropkov 3 2 1 0 8:2 7
7. Svidník 4 2 1 1 5:4 7
8. Veľké Revišti a 3 1 2 0 5:4 5
9. Snina 4 1 1 2 8:7 4
10. Sp. Nová Ves 4 1 0 3 4:12 3
11. Bard. Nová Ves 3 0 1 2 3:9 1
12. Maria Huta 4 0 1 3 1:8 1
13. Plavnica 4 0 1 3 3:11 1
14. Prešov B 3 0 0 3 2:9 0
15. Giraltovce 4 0 0 4 0:8 0

Stropkov – Prešov „B“ 3:0 (2:0)
Po remíze z ih-

riska súpera chceli 
Stropkovčania bo-
dovať v domácom 
prostredí naplno. 
Ich zámer začal 

napĺňať už v 11. minúte Michal 
Tokár, ktorý sa odhodlal k tech-
nickej strele z dvadsiati ch met-
rov, ktorá zapadla do pravého 
dolného rohu Palubovej brány- 
1:0. Ten istý hráč pridal aj dru-
hý gól domácich v 34. minúte. 
Kapitán Jakubčo vybojoval lop-
tu na polovici ihriska, po ďal-
šej kombinácii našiel Polaščík 
pred šestnástkou Burcáka, ten 
sa kľučkou zbavil obrancu, jeho 
následnú strelu vyrazil Paluba 
pred osamoteného Tokára, 
ktorý dorazil loptu do odkrytej 

brány- 2:0. Prešovčania hrozili 
najmä z rýchlych proti útokov, 
po jednom z nich sa vyznamenal 
domáci brankár Prysiazhniuk, 
ktorý končekmi prstov vyrazil ne-
bezpečnú krížnu strelu v podaní 
hostí . Po góle volala aj parádna 
strela s chuťou hrajúceho Erik 
Vaška, projekti l z jeho kopačky 
však tesne minul vinkeľ hosťu-
júcej brány a gólom neskonči-
la ani strela Jakubča z hranice 
šestnástky po akcii Lehockého 
s Polaščíkom. V druhom dej-
stve pokračovali zverenci Jozefa 
Lehockého v ofenzívnom pre-
jave a pridali tretí  gól. Po pres-
nom centri Patrika Čurlíka z ľa-
vého krídla sa strelecky presadil 
z priestoru päťky Frederik Varga. 
Rovnaký hráč mohol dať gól po 

vydarenom signále z ro-
hového kopu, odkrytú 
bránu však prekopol. 
Podobne dopadla aj si-
tuácia o niekoľko minút 
neskôr, tentokrát mie-
ril vysoko nad v dobrej 
pozícii zo vzdialenosti  
desiati ch metrov. Hosti a 
sa v druhom polčase 
k príležitosti am dostá-
vali len sporadicky, a tak 
si stropkovská defenzíva pripísa-
la prvé čisté konto v novom sú-
ťažnom ročníku. Gólovú bodku 
za stretnutí m mohol tesne pred 
koncom dať striedajúci Haško, 
po efektnej päti čke Vaška ho 
však vychytal stropkovský od-
chovanec v bráne prešovskej re-
zervy Šimon Paluba.

Góly: 11. Tokár, 34. Tokár, 
71. Varga

Zostava: Prysiazhniuk- 
M. Lehocký, Burcák, Jaselský, 
Čurlík (82. Pavlík)- Jakubčo, 
Vaško, Poľák (62. Haško)- Tokár, 
Polaščík, Varga (83. Farkaš)

-eb-

U12 súčasťou kvalitného turnaja
V termíne 9. - 12. augus-

ta sa naši chlapci z U12 pred-
stavili na treťom ročníku Ritro 
Futbal Festu, ktorého organizá-
torom bol FK Poprad. V spoloč-
nosti  top mládežníckych aka-
démií zo Slovenska sa nestrati li 

a veľmi úspešne hájili farby klu-
bu a mesta. Okrem kvalitných 
zápasov splnil samotný turnaj 
myšlienku získania zážitkov 
a nových skúseností . Mimo ih-
riska čakal chlapcov veľmi pes-
trý program. Hneď v prvý deň sa 

zabavili na spoločnej grilovačke, 
ktorú navští vil známy kúzelník. 
Počas ostatných dní chlapci nav-
ští vili Aquacity a boli ofi ciálne 
predstavení na slávnostnom 
ceremoniáli, ktorý obohati l kon-
cert Lukáša Adamca. Na záver 

boli ti ež súčasťou slávnostné-
ho vyhlásenia výsledkov a po 
vyrovnaných zápasoch obsa-
dili veľmi pekné šieste miesto. 
Najlepším hráčom nášho druž-
stva bol Marko Tokár. Ďakujeme 
chlapcom za vzornú reprezentá-
ciu a rodičom za skvelú pomoc 
a stopercentnú účasť v posledný 
deň.

Výsledky zápasov:
MŠK Tesla Stropkov 1:2 
Akadémia Krosno
gól: Tokár
MŠK Tesla Stropkov 0:1 DAC 
Dunajská Streda
MŠK Tesla Stropkov 3:1 MFK 
Zemplín Michalovce
góly: Korady 2, Janek
MŠK Tesla Stropkov 2:3 FC 
Košice
góly: Korady, Žulevič
MŠK Tesla Stropkov 1:6 MŠK 
Žilina
gól: Klučár
MŠK Tesla Stropkov 7:2 FK 
Poprad
góly: Korady 7
MŠK Tesla Stropkov 1:5 MFK 
Ružomberok
gól: Korady
MŠK Tesla Stropkov 2:0 CFT 
Academy
góly: Veselý, Korady
MŠK Tesla Stropkov 1:1 FK Senica
gól: Žulevič

-mšk-

Dorasty v oboch zápasoch s nováčikmi stopercentní
Nový súťažný ročník napl-

no rozbehli aj obe dorastenec-
ké družstvá MŠK. V prvom zá-
pase novej sezóny privítali na 
ihrisku v Tisinci Starú Ľubovňu 
a v sobotu odohrali derby zá-
pas vo Svidníku. V oboch zá-
pasoch chlapci predčili svojho 
súpera po všetkých stránkach 
a kvalitná letná príprava pri-
náša na začiatku sezóny svoje 

ovocie. Pripomíname, že dru-
há najvyššia dorastenecká sú-
ťaž na Východe je rozdelená na 
dve skupiny. Z každej skupiny 
po jednokolovom systéme po-
stupuje do nadstavby prvých 
päť tí mov, ktoré sa dvojkolovo 
stretnú počas zvyšku sezóny. 
Prvá osmička nadstavby postu-
puje do zreorganizovanej druhej 
ligy, ktorú budú tvoriť družstvá 

z Východu a Stredu, čím vzniká 
predpoklad zvýšenia kvality sa-
motnej súťaže. Už v stredu ces-
tujú naši chlapci na dohrávku do 
Humenného a v sobotu doma 
privítajú Spišskú Belú.

Výsledky zápasov:
U19:
MŠK Tesla Stropkov 3:1 MFK 

Stará Ľubovňa
góly: Džupin 2, vlastný

1. FK Svidník 0:6 MŠK Tesla 
Stropkov
góly: Korba 3, Gonos 2, Džupin

U17:
MŠK Tesla Stropkov 2:0 MFK 

Stará Ľubovňa
góly: Rapač, Kmiť
1. FK Svidník 0:2 MŠK Tesla 

Stropkov
góly: Zápotocký, Kmiť

-mšk-
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Mestská knižnica v StropkoveStropkoveStropkove 
oznamuje, že je 

 od 02.07.2018 OTVORENÁ.  
Zároveň upozorňujeme svojich používateľov,  

že počas letných prázdnin 
 

od 02.07.2018 do 01.09.2018, 
 

budú otváracie hodiny pre verejnosť  
ZMENENÉ nasledovne: 

 
 

Pondelok:  12:00 – 16:00 hod. 
Utorok: 08:00 – 16:00 hod. 
Streda:  08:00 – 16:00 hod. 
Štvrtok:  08:00 – 16:00 hod. 
Piatok:  08:00 – 16:00 hod. 
Sobota:  Zatvorené 
Nedeľa:  Zatvorené 
 

 
Za pochopenie ďakujeme... 

Rozpis zubnej LSPP pre okresy Svidník a Stropkov v čase 8.00 - 12.00 hod.
Dátum Lekár Miesto LSPP Adresa, telefón
25.8. Lišková Branislava Giraltovce Kukorelliho 334/16
26.8. Lišková Branislava Giraltovce 0950 553171

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., Námesti e SNP 538, 091 01 Stropkov, IČO: 31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktor: 
Imrich Makó. Redaktorka: Bc. Andrea Fecková Inzercia: redaktori. Sadzba a grafi ka: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: Námesti e SNP 16, 091 01 Stropkov, tel.: 

054/742 3895, e-mail: redakcia@espektrum.sk, spektrum.stropkov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, 
s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. Uzávierka je každý piatok do 14.00 hod., pre športové 
spravodajstvo v nedeľu do 19.00 hod. Príspevky redakcia nevracia, ti ež si vyhradzuje právo na úpravu rukopisov. 
Uverejnené články nemusia vyjadrovať stanoviská redakcie a vydavateľa. Registrácia na MK SR pod číslom 
EV 3741/09, ISSN 1338-1091. Tlač: VÝCHODOSLOVENSKÉ TLAČIARNE a.s. Košice podľa dodaných predlôh.

20.8. Unicum  Sov. Hrdinov 164/64, Svidník  19:00 - 22:30 
21.8. Centrál  Centrálna 1, Svidník  19:00 - 22:30 
22.8. Tilia  Centrálna 847/33, Svidník  19:00 - 22:30 
23.8. DANKA  MUDr. Pribulu 412/4, Svidník  19:00 - 22:30 
24.8. AVENA  MUDr.Pribulu 798/10, Svidník  19:00 - 22:30 
25.8. MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník  7:00 - 22:30 
26.8. MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník  7:00 - 22:30 

Pondelok
Utorok
Streda
Štvrtok
Piatok
Sobota
Nedeľa

Rozpis pohotovostných služieb lekární pre okres Stropkov vo Svidníku

Whitney     (Whitney)
22. 8. (streda) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA, Veľká Británia 2018 dokument MN12 120 min. české titulky
Najpredávanejšia, najúspešnejšia či najoceňovanejšia – každý prívlastok sa k fa-

móznej Whitney Houston stopercentne hodí. Každý veľký úspech je však vykúpený 
a nájsť pravdu nie je vždy jednoduché – dokument od oscarového režiséra Kevina 
Macdonalda sa ale do tohto boja aj napriek tomu púšťa a nezabudnuteľnou formou 
približuje božskú Whitney tak, ako ju ešte nepoznáme. Ide toti ž o ofi ciálny dokument 
požehnaný matkou Whitney a jej najbližšou rodinou. Tá poskytla exkluzívne rozho-
vory a zábery zo zákulisia jej života, ktoré doposiaľ neboli zverejnené. Film mal sve-
tovú premiéru na fi lmovom festi vale v Cannes, kde o ňom samotný režisér povedal: 
„V zmysle pátrania po pravde som natočil určite svoj najťažší fi lm. Rozprával som sa 
s viac než 70 ľuďmi, ale len 40 z nich sa objavilo vo fi lme. Mnoho z nich podvádzalo 
Whitney viac než 30 rokov a vo svojej pretvárke pokračovali i pred kamerou.“

Mama Brasil     (Benzinho)
22. 8. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 4,- €
Brazília 2017 dráma MN12 98 min. české titulky

Irenin svet, to sú jej štyria synovia, manžel rojko, nešťastne vydatá sestra, roz-
padajúci sa domček na predmestí  Ria de Janeiro, neustály ruch, radosť, pusinky, objí-
manie, slzy, more a starosť, aby všetci boli najedení, umytí , šťastní a milovaní. Keď jej 
najstarší syn Fernando dostane príležitosť hrať profesionálne hádzanú v Nemecku, je 
šťastná, ale najradšej by ho nikam nepusti la. Najobyčajnejší príbeh o rodičoch a de-
ťoch od brazílskeho režiséra Gustava Pizzia v hlavnej úlohe s okúzľujúcou Karim Teles, 
dojíma, zabáva, zahrieva a sľubuje, že život má veľa farieb a nových začiatkov.
Špión, který mi dal kopačky    (THE SPY WHO DUMPED ME)

25. 8. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA 2018 akcia, komédia MN15 116 min. slovenské titulky
Audrey (Mila Kunis) a Morgan (Kate McKinnon) sú od detstva najlepšie kama-

rátky a bývajú spolu v Los Angeles. Jedného dňa sa u nich v byte objaví bývalý priateľ 
Audrey, ktorého prenasleduje banda nebezpečných zabijakov. Dodatočne vysvitne, že 
je tajným agentom, o čom sa dovtedy nikomu nezmienil.

Dievčatá sa tak úplnou náhodou zapletú do medzinárodnej špionážnej misie, 
v rámci ktorej precestujú Európu, zlikvidujú zopár podozrivých indivíduí (väčšinou 
omylom) a pokúsia sa zachrániť svet.

Nezvyčajná cesta fakíra, ktorý uviazol v skrini
(THE EXTRAORDINARY JOURNEY OF THE FAKIR)

26. 8. (nedeľa) o 17.00 hod. 2D vstupné: 4,- €
USA, Francúzsko 2018 komédia MN12 92 min. české titulky
Aja je talentovaný, ale chudobný kúzelník a fakír, z malej indickej dediny. 

Namiesto zvláštnych schopností  disponuje vybrúsenými trikmi, zručnosťou a talen-
tom. Jeho chorá matka ho vyšle na tajomnú misiu – má v Paríži navští viť Eiff elovu 
vežu. Konfl ikt s excentrickým taxikárom Aju zanechá neďaleko od Paríža, v známom 
obchode Ikea. Tam sa zoznámi s najkrásnejší ženou, akú kedy videl, s okúzľujúcou 
Máriou.

Ale jeho nádej na lásku je zmarená, keď v Ikei náhodou uviazne vo vnútri skrine, 
ktorá je i s ním zabalená a odoslaná naprieč Európou. Týmto však jeho dobrodružstvo 
neskončí. Naopak tak začne Ajova nedobrovoľná, ale o to to bláznivejšia cesta štyrmi 
miestami Európy.

Dokáže Ajova chytrosť a kúzelnícky kufrík pomôcť k návratu do Paríža, aby znovu 
našiel svoju Máriu a vyriešil tajomstvo matkinho priania?

Tmavá myseľ     (The Darkest Minds)
26. 8. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

USA 2018 thriller, sci-fi  MN12 104 min. slovenské titulky
Ruby ako jedna z mála prežila záhadnú epidémiu, ktorá zabila takmer všetky 

americké deti . Ale choroba sa neobišla bez následkov, začínajú sa u nej nekontrolo-
vateľne prejavovať záblesk;y ničivých superschopností , vďaka ktorým je odvedená do 
špeciálneho tábora. Tu sú nedobrovoľne internované ďalšie deti  s podobným osudom. 
Tieto nadprirodzené sily sú označené farbami: zelení sú výnimočne inteligentní, modrí 
ovládajú telekinézu, žltí  majú kontrolu nad elektrinou, oranžoví vedia čítať myšlienky 
a ovládať pamäť a tí  najnebezpečnejší, červení, ovládajú oheň. Ruby by mala byť zara-
dená medzi oranžových, ale v tábore sa jej podarí svoju skutočnú silu utajiť a vydáva 
sa za pomerne neškodnú zelenú. Pomery v tábore sú brutálne, niektoré deti  postup-
ne miznú a Ruby, ktorej je práve šestnásť, sa rozhodne pre útek. Na ceste za slobo-
dou sa pridáva k ďalšej skupine utečencov, na čele s charizmati ckým Liamom (Harris 
Dickinson), ktorý sa snaží z utečencov vytvoriť náhradnú veľkú rodinu a nájsť pre nich 
spoločnú budúcnosť. Ale Ruby sa bojí po všetkých svojich sklamaniach niekomu dô-
verovať. Tým viac, že aj v komunite utečencov sa nájdu takí, ktorí sa nezastavia pred 
ničím.

Ako Ruby sa predstaví Amandla Stenberg známa ako malá Rue z prvého dielu 
Hunger Games a svoju postavu približuje slovami: „Ruby má silu, ktorej nerozumie - vie 
manipulovať s ľudskými spomienkami, vidí do ich hlavy a manipuluje s ich myšlienkami 
a pocitmi. Je na začiatku vydesená a ponížená tyranským prostredím tábora. Potom sa, 
ale vydáva na dlhú cestu a spolu s novými priateľmi začína chápať svoju silu.“


